
平成 21 年 1 月吉日  
会 員 各 位 

石川県建築士会 金 沢 支 部  
支  部  長  松 井  邦 義 
女性部会長  奥 田  佳 子 

平成 20 年度 金沢支部女性部会 第２回勉強会のご案内 
新しい春を迎え、気分も新たにお過ごしのことと存じます。この度、女性部会の第２回勉強会を下記の

通り開催致します。女性部会だけではなく金沢支部の皆様や一般の方にも参加して頂き、地震についての

備えになればと思います。ご多忙のことと思いますが是非ご参加下さいますよう、ご案内申し上げます。 
 
                                
 
  

～ 建物の耐震と金沢の断層 ～ 
【講師】 馬場 悦夫 氏  

金沢市都市整備局定住促進部 建築指導課長 
金沢の町家の耐震や、能登地震の状況を踏まえ

た建物のあり方をお話し頂きます。 
金沢の断層や金沢町家の現状、金沢の町並みに

ついても、お聞きしたいと思っております。 

 
 
 
 
 

～ ひがし茶屋休憩館の見学 ～ 
【講師】 越村 治 氏〔歴史的建造物修復士〕 

コシムラ建築、越村建築設計事務所 
『ひがし茶屋休憩館』は、江戸時代末期の町家

（旧涌波家住宅主屋）を平成 15 年に復元整備

した市指定文化財の建物です。修復作業の様子

や建物の歴史を説明して頂き、見学致します。 

 
 

◆ 日 時 平成２１年１月２４日（土） 
午後１:００受付 ４:００終了 

 

◆ 会 場 ひがし茶屋休憩館 
金沢市東山１－5－14 

      ℡ 076－253－0087 

http://www.kanazawa-kankoukyoukai.gr.jp/sp_detail.php?sp_no=104 

 

◆ 内 容 1:30～2:30 建物の耐震と、金沢の断層のお話し 
      2:30～2:45 質問や意見交換 
      2:45～3:00 休憩 
      3:00～3:40 ひがし茶屋休憩館の見学 
      3:40～4:00 意見交換   
                       
◆ 参 加  無 料   

会場には駐車場が有りませんので、ご注意願います。バス等をご利用してお越しください。  
セミナー終了後、観光ボランティアガイド“まいどさん”の案内で、ひがし茶屋街を散策致します。 
金沢に住んで居てもガイドさんの案内で、ゆっくり廻る機会は少ないのでは無いでしょうか…？ 
夕闇の東山をお時間のある方で 30 分程度歩きたいと思います。ご希望の方は、お申し出ください。 
 

連 絡 先  １月１６日（金）までに  石川県建築士会 金沢支部事務局  へ 
F A X 又は E メール  ishikawashikai3@max.odn.ne.jp で御連絡ください。 

 
～ ・～・～ 参 加 申 込 み ～・～・～〔 石川県建築士会 FAX 076-243-4821 〕～・～・～・～ 

平成 20 年度 金沢支部女性部会 第２回勉強会 
   １月２４日（土） 建物の耐震と金沢の断層のお話し＆町家見学セミナー 

◇ 参加者氏名                         ふりがなをお付けください 

◇ 連 絡 先         －     －          電話番号・携帯番号 

◇ E メール                          宜しければお知らせください 

◇ ひ が し 茶 屋 街 散 策 を 希 望 し ま す 。 〔     〕  希望の方は○を付けてください 
この案内に関するお問合せは、奥田佳子まで ℡ 090-4689-7516 E メール keiko-okuda@k9.dion.ne.jp 


